[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.03.2014

                                                             № 23
хутор Ленинский
О принятии ведомственной целевой программы
«Кадровое обеспечение сферы культуры Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2014 год»
      В целях улучшения подготовки кадров, повышения уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности  работы руководителей и специалистов муниципальных учреждений в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 февраля 2014 года № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю», п о с т а н о в  л я ю:
1.Утвердить ведомственную целевую программу Новоленинского сельского поселения Тимашевского района  «Кадровое обеспечение сферы культуры Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2014 год»  (прилагается).
2.Администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.

3.Опубликовать  настоящее постановление в газете «Новоленинские вести» и разместить на официальном сайте администрации  Новоленинского сельского поселения  Тимашевского район.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января  2014года

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                  Е.И.Мальченко
                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением администрации

                                                               Новоленинского сельского
          поселения Тимашевского района
                                                                          от «21» марта  2014 г. № 23
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Кадровое обеспечение сферы культуры

Новоленинского сельского поселения Тимашевского района на 2014 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение сферы культуры Новоленинского сельского поселения на 2014 год» (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Государственная программа Краснодарского края «Развитие культуры»

	Главных распорядитель бюджетных средств
	Администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры

	Задачи программы
	-модернизация культурной сферы Новоленинского сельского поселения;

-творческое и технологическое совершенствование;

- повышение интеллектуального уровня отрасли культуры;

- стимулирование работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	Сроки и этапы реализации программы
	2014

	Объемы и источники финансирования программы
	общий объем финансирования составляет  374,9 тыс. рублей, в том числе;

из средств краевого бюджета –  328,0тыс. рублей,

из средств местного бюджета – 46,9 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

2.1. Характеристика проблемы  и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Проводимая в Новоленинском сельском поселении широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинута задача социальной поддержки и сохранения кадрового потенциала отрасли, в чем имеется ряд проблем.

Среди работников культуры заметно увеличилось число лиц, имеющих непрофильное образование. Нет притока молодых специалистов. Преобладает преимущественно женский состав.
Квалифицированные руководители эстрадно-вокальных, хоровых, хореографических коллективов, режиссуры и народного художественного творчества остро необходимы для развития культуры и искусства в Новоленинском сельском поселении. Также учреждения культуры нуждаются в аккомпаниаторах.
Это происходит из-за социальной незащищенности и низкой заработной платы работников. Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов финансирования кадров отрасли неизбежно приведет к уменьшению количества работников и оттоку работников со специальным образованием.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программным методом. Единый системный подход призван способствовать достижению главных целей - созданию благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры, стимулированию работников муниципальных бюджетных учреждений в сфере культуры и искусства.

2.2 Основная цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Программа призвана способствовать улучшению подготовки и обучения кадров, повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

1) улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры поселения;

           2) сохранение и развитие кадрового потенциала культуры поселения.
2.3 Мероприятия ведомственой целевой програмы «Кадровое обеспечение сферы культуры  Новоленинского сельского поселения на 2014г»

                                     Таблица 1. Перечень  описание программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Результат реализации

мероприятия

	Всего
	2014г.

.
	2014г.

	1.
	Выплаты стимулирующего характера отдельным категориям работников муниципальных  учреждений  культуры Новоленинского сельского поселения
	Местный бюджет
	46,9
	46,9
	Количество работников, получивших дополнительные выплаты,

1 чел.

	Краевой бюджет
	328,0
	328,0
	Количество работников, получивших дополнительные выплаты,

7 чел.

2.4 Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета с привлечением средств краевого бюджета.
Общая потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий Программы составляет 374,9тыс. рублей, в том числе:

планируемые средства краевого бюджета – 328,0тыс. рублей;

средства бюджета поселения – 46,9 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий за счет средств краевого бюджета определяется министерством культуры Краснодарского края на основании Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю, утвержденного постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 февраля 2014 года №127.

Объем финансирования из бюджета поселения и бюджета края  I-го мероприятия Программы определяется по формуле:

Si = (Ji x Чi x N) + H, где
Si – размер субсидии для стимулирования работников муниципальных учреждений культуры .

Ji - установленный размер стимулирующей выплаты работникам муниципальных учреждений культуры .

Чi -численность работников, имеющих право на получение стимулирующих выплат за счет средств краевого и местного бюджета:

 N   -количество месяцев в периоде для выплат сумм;

   H- размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное  социальное страхование  на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации.

Объем финансирования за счет средств краевого бюджета уточняется по мере заключения соглашений между администрацией Новоленинского сельского поселения Тимашевского района и департаментом культуры Краснодарского края.
  Данные денежные выплаты носят дополнительный характер, производятся исходя из фактически отработанного времени в календарном месяце, в порядке и сроки, установленные для выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений, но не более 3000 рублей в месяц. Размер надбавок и доплат, включая надбавки и доплаты за совмещение должностей (профессий), и других выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных согласно выполняемому дополнительному объему работ, исчисляется без учета денежных выплат.
2.5 Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы
Для оценки эффективности реализации Программы в целом предлагается использовать следующие целевые индикаторы:
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2013 год
	2014 год

	Число работников, получивших стимулирующие выплаты из метного бюджета
	чел.
	1
	1

	Число работников, получивших стимулирующие выплаты из краевого бюджета
	чел.
	6
	7

Для контроля конечных результатов реализации Программы будут использоваться следующие показатели:

степень использования средств, выделенных на реализацию программных мероприятий;

рост среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в 2014 году по отношению к 2013 году.

2.6 Механизм реализации Программы
Выполнение мероприятий программы осуществляется администрацией Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.

В качестве инструмента контроля за ходом исполнения программы будут использоваться ежемесячные бухгалтерские отчеты по произведенным выплатам стимулирующего характера.

В качестве основного инструмента мониторинга за реализацией программы выступает годовой отчет о ходе выполнения основных направлений программных мероприятий, контрольных показателей программы и полнота расходования средств на эти цели.
Ведущий специалист  администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

- ежеквартально и ежегодно проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;
- проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;
- на основании ежеквартального и ежегодного мониторинга оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы осуществляет подготовку предложений по ее корректировке;

- согласовывает с основными исполнителями программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования.
Осуществление денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных бюджетных учреждений культуры Новоленинского сельского поселения Тимашевского района осуществляется в форме предоставления субсидий
За счет средств бюджета Новоленинского  сельского поселения Тимашевского района осуществляются ежемесячные денежные выплаты стимулирующего характера (далее - денежные выплаты) следующим категориям работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Новоленинского сельского поселения Тимашевского района:

- Директору;

осуществления денежных выплат стимулирующего характера за счет средств краевого бюджета следующим категориям работников:

- работникам библиотек (заведующей библиотекой, библиотекарь));

- работникам учреждений культурно - досугового типа (художественный руководитель), заведующий (начальник) структурным подразделением (заведующая детским сектором)

 работникам вышеуказанных учреждений, осуществляющим деятельность по следующим профессиям рабочих: уборщик служебных помещений.

Администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации оказанных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств местного бюджета.

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Новоленинского  сельского поселения Тимашевского района.

Ведущий специалист администрации                                          О.А.Разеева